
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 정원산림과

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 나무심기 (단위:천원)

정원산림과 56,030,123 55,032,802 997,321

국 9,869,747 9,790,068 79,679

균 1,030,357 1,030,357 0

기 80,000 80,000 0

도 8,974,693 8,737,193 237,500

군 36,075,326 35,395,184 680,142

임업 경쟁력 강화 28,009,983 26,030,289 1,979,694

국 7,987,440 7,852,761 134,679

도 3,008,666 2,754,666 254,000

군 17,013,877 15,422,862 1,591,015

나무심기 2,213,553 2,235,717 △22,164

국 925,656 925,656 0

도 292,218 292,218 0

군 995,679 1,017,843 △22,164

나무 나누어주기 행사 49,776 50,000 △224

206 재료비 49,776 50,000 △224

01 재료비 49,776 50,000 △224

○식목일 나무 나누어주기 행사 묘목 구입
49,776 50,000 △224

노거수 정비사업 45,210 66,000 △20,790

401 시설비및부대비 45,210 66,000 △20,790

01 시설비 45,210 66,000 △20,790

○괴강 주변 수목정비 0 20,790 △20,790

미선나무 기관보급 3,850 5,000 △1,150

206 재료비 3,850 5,000 △1,150

01 재료비 3,850 5,000 △1,150

○미선나무 기관보급용 묘목 구입
3,850 5,000 △1,150

숲가꾸기 7,821,349 7,931,370 △110,021

국 2,746,600 2,746,600 0

도 796,421 796,421 0

군 4,278,328 4,388,349 △110,021

숲교육체험단지조성(지역수요맞춤지원) 987,000 987,000 0

국 192,000 192,000 0

군 795,000 795,000 0

401 시설비및부대비 987,000 987,000 0

국 192,000 192,000 0

군 795,000 795,000 0

01 시설비 965,000 845,000 120,000

○숲교육 체험단지 조성
965,000 845,000 120,000

국 177,670 127,670 50,000

군 787,330 717,330 70,000

경정 49,776,000원

경정 0원

경정 3,850,000원

경정 965,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 숲가꾸기 (단위:천원)

02 감리비 22,000 142,000 △120,000

○숲교육 체험단지 조성
22,000 142,000 △120,000

국 14,330 64,330 △50,000

군 7,670 77,670 △70,000

아보리스트 실내훈련센터 조성 1,050,000 1,050,000 0

401 시설비및부대비 1,050,000 1,050,000 0

01 시설비 1,030,000 1,020,000 10,000

○아보리스트 실내훈련센터 조성
1,030,000 1,020,000 10,000

02 감리비 20,000 30,000 △10,000

○아보리스트 실내훈련센터 조성
20,000 30,000 △10,000

생활권 주변 풀베기 143,000 253,000 △110,000

101 인건비 110,000 220,000 △110,000

04 기간제근로자등보수 110,000 220,000 △110,000

○생활권 주변 풀베기 인부임
110,000 220,000 △110,000

덩굴제거 작업단 90,071 90,092 △21

405 자산취득비 1,579 1,600 △21

01 자산및물품취득비 1,579 1,600 △21

○덩굴제거 작업단 기계장비 구입(예취기)
1,579 1,600 △21

산촌생태마을 조성 2,752,000 2,752,000 0

국 1,151,850 1,151,850 0

도 345,555 345,555 0

군 1,254,595 1,254,595 0

산촌산림에너지자립마을조성 2,710,000 2,710,000 0

국 1,140,000 1,140,000 0

도 342,000 342,000 0

군 1,228,000 1,228,000 0

401 시설비및부대비 2,710,000 2,710,000 0

국 1,140,000 1,140,000 0

도 342,000 342,000 0

군 1,228,000 1,228,000 0

01 시설비 2,700,000 2,710,000 △10,000

○산촌산림 에너지자립마을 조성(군비추가)
420,000 430,000 △10,000

03 시설부대비 10,000 0 10,000

○산촌산림 에너지자립마을 조성(군비추가) 10,000 0 10,000

산림경영 기반조성 7,549,186 7,554,186 △5,000

국 1,408 1,408 0

도 7,046 7,046 0

군 7,540,732 7,545,732 △5,000

경정 22,000,000원

경정 1,030,000,000원

경정 20,000,000원

경정 10,000,000원*11면

경정 1,578,500원

경정 420,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 산림경영 기반조성 (단위:천원)

산림경영계획 작성 5,000 10,000 △5,000

401 시설비및부대비 5,000 10,000 △5,000

01 시설비 5,000 10,000 △5,000

○군유림 산림경영 변경계획 작성
5,000 10,000 △5,000

청정임산물이용증진 1,141,395 899,045 242,350

국 349,472 353,322 △3,850

도 446,423 192,423 254,000

군 345,500 353,300 △7,800

산림 재해예방 및 복구 255,650 5,500 250,150

국 0 3,850 △3,850

도 254,825 825 254,000

군 825 825 0

302 이주및재해보상금 255,650 5,500 250,150

국 0 3,850 △3,850

도 254,825 825 254,000

군 825 825 0

02 민간인재해및복구활동보상금 255,650 5,500 250,150

○우박피해 재난지원금
1,650 5,500 △3,850

국 0 3,850 △3,850

도 825 825 0

군 825 825 0

○7월 집중호우 산림재해 피해임가 특별지원
금(성립전) 253,000 0 253,000

도 253,000 0 253,000

○4월 냉해피해 재난지원금(성립전) 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

버섯랜드 운영관리 149,537 157,337 △7,800

201 일반운영비 64,537 72,337 △7,800

01 사무관리비 15,045 18,045 △3,000

○운영관리용품 구입 4,000 5,000 △1,000

○홍보물 제작 1,000 2,000 △1,000

○버섯광장 시설관리 작업용품 구입
1,045 2,045 △1,000

02 공공운영비 49,492 54,292 △4,800

○임산물클러스터가공센터 전기 및 상하수도
요금 19,200 24,000 △4,800

표고버섯 생산기반 지원사업 205,500 207,500 △2,000

표고버섯 톱밥배지 지원사업 123,000 125,000 △2,000

402 민간자본이전 123,000 125,000 △2,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 123,000 125,000 △2,000

○표고버섯 톱밥배지 구입
123,000 125,000 △2,000

경정 5,000,000원

경정 1,650,000원

경정 4,000,000원

경정 1,000,000원

경정 1,045,000원

경정 1,600,000원*12월

경정 123,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 임업 경쟁력 강화
단위: 임업인 단체 지원 (단위:천원)

임업인 단체 지원 443,893 305,364 138,529

국 143,893 5,364 138,529

도 150,000 150,000 0

군 150,000 150,000 0

임업·산림 공익직접지불금(지급) 138,529 0 138,529

국 138,529 0 138,529

301 일반보전금 138,529 0 138,529

국 138,529 0 138,529

14 기타보상금 138,529 0 138,529

○임업·산림 공익직접지불금(지급) 138,529 0 138,529

국 138,529 0 138,529

산림탄소중립 5,013,000 3,275,000 1,738,000

국 2,500,000 2,500,000 0

도 750,000 750,000 0

군 1,763,000 25,000 1,738,000

탄소흡수원 국산목재 목조건축 실연사업 5,000,000 3,250,000 1,750,000

국 2,500,000 2,500,000 0

도 750,000 750,000 0

군 1,750,000 0 1,750,000

401 시설비및부대비 5,000,000 3,250,000 1,750,000

국 2,500,000 2,500,000 0

도 750,000 750,000 0

군 1,750,000 0 1,750,000

01 시설비 5,000,000 3,250,000 1,750,000

○탄소순환센터 건립
5,000,000 3,250,000 1,750,000

국 2,500,000 2,500,000 0

도 750,000 750,000 0

군 1,750,000 0 1,750,000

산림탄소상쇄사업 0 12,000 △12,000

201 일반운영비 0 12,000 △12,000

01 사무관리비 0 12,000 △12,000

○산림탄소상쇄사업 모니터링 비용 지급
0 12,000 △12,000

산림재해방지 6,707,180 6,780,180 △73,000

국 880,030 880,030 0

균 1,030,357 1,030,357 0

도 1,148,712 1,148,712 0

군 3,648,081 3,721,081 △73,000

산불방지 4,274,699 4,344,699 △70,000

국 748,099 748,099 0

균 250,000 250,000 0

도 763,664 763,664 0

경정 5,000,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림재해방지
단위: 산불방지 (단위:천원)

군 2,512,936 2,582,936 △70,000

산불예방 및 진화관리 215,790 289,790 △74,000

201 일반운영비 169,305 173,305 △4,000

02 공공운영비 127,920 131,920 △4,000

○산불감시원 유류대
88,380 92,380 △4,000

401 시설비및부대비 21,110 91,110 △70,000

01 시설비 21,110 91,110 △70,000

○산불소화시설 수리비(성불산)
0 70,000 △70,000

산불감시원 인건비 1,531,600 1,527,600 4,000

도 305,520 305,520 0

군 1,226,080 1,222,080 4,000

101 인건비 1,531,600 1,527,600 4,000

도 305,520 305,520 0

군 1,226,080 1,222,080 4,000

04 기간제근로자등보수 1,531,600 1,527,600 4,000

○산불감시원 인부임 및 보험료(군비추가) 4,000 0 4,000

산불진화체계구축 운영(자본) 456,190 456,190 0

국 182,476 182,476 0

도 82,114 82,114 0

군 191,600 191,600 0

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

국 160,000 160,000 0

도 72,000 72,000 0

군 168,000 168,000 0

01 시설비 391,800 391,800 0

○산불대응센터(재원변경)
391,800 391,800 0

국 156,720 160,000 △3,280

도 70,524 72,000 △1,476

군 164,556 159,800 4,756

02 감리비 8,200 8,200 0

○산불대응센터(재원변경)
8,200 8,200 0

국 3,280 0 3,280

도 1,476 0 1,476

군 3,444 8,200 △4,756

임도 · 사방사업 1,983,438 1,986,438 △3,000

국 55,453 55,453 0

균 780,357 780,357 0

도 356,108 356,108 0

군 791,520 794,520 △3,000

임도시설 유지보수(전환사업) 231,000 431,000 △200,000

경정 88,380,000원

경정 0원

경정 391,800,000원

경정 8,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림재해방지
단위: 임도 · 사방사업 (단위:천원)

도 184,800 184,800 0

군 46,200 246,200 △200,000

401 시설비및부대비 231,000 431,000 △200,000

도 184,800 184,800 0

군 46,200 246,200 △200,000

01 시설비 226,500 426,500 △200,000

○흑석임도 포장(세부사업 변경 감)
0 200,000 △200,000

산사태취약지역 도면 관리 용역 0 3,000 △3,000

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

01 사무관리비 0 3,000 △3,000

○산사태취약지역 도면 관리 용역
0 3,000 △3,000

임도시설 유지보수(자체) 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○흑석임도 포장(세부사업 변경 증) 200,000 0 200,000

녹지 · 조경사업 11,282,647 11,594,047 △311,400

국 962,106 1,017,106 △55,000

기 80,000 80,000 0

도 4,805,264 4,821,764 △16,500

군 5,435,277 5,675,177 △239,900

산림휴양시설 조성 운영 7,641,500 7,844,400 △202,900

도 4,494,000 4,494,000 0

군 3,147,500 3,350,400 △202,900

괴산명산 확대 육성 581,500 784,400 △202,900

401 시설비및부대비 581,500 784,400 △202,900

01 시설비 570,000 770,000 △200,000

○괴산 명산 확대 육성 및 정비
570,000 770,000 △200,000

02 감리비 11,500 14,400 △2,900

○괴산 명산 확대 육성 및 정비 감리비
11,500 14,400 △2,900

가로수변 경관가꾸기 1,108,685 1,107,185 1,500

국토공원화 282,384 280,884 1,500

202 여비 4,300 2,800 1,500

01 국내여비 4,300 2,800 1,500

○국토공원화사업 추진
4,300 2,800 1,500

도시숲ㆍ 정원 조성 1,985,519 2,095,519 △110,000

국 953,606 1,008,606 △55,000

도 302,731 319,231 △16,500

군 729,182 767,682 △38,500

기후대응 도시숲 조성(미세먼지 차단숲 조성) 1,890,000 2,000,000 △110,000

경정 0원

경정 0원

경정 570,000,000원

경정 11,500,000원

경정 4,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 녹지 · 조경사업
단위: 도시숲ㆍ 정원 조성 (단위:천원)

국 945,000 1,000,000 △55,000

도 283,500 300,000 △16,500

군 661,500 700,000 △38,500

401 시설비및부대비 1,890,000 2,000,000 △110,000

국 945,000 1,000,000 △55,000

도 283,500 300,000 △16,500

군 661,500 700,000 △38,500

01 시설비 1,890,000 1,999,350 △109,350

○기후대응 도시숲 조성
1,890,000 1,999,350 △109,350

국 945,000 999,675 △54,675

도 283,500 299,902 △16,402

군 661,500 699,773 △38,273

03 시설부대비 0 650 △650

○기후대응 도시숲 시설부대비
0 650 △650

국 0 325 △325

도 0 98 △98

군 0 227 △227

지방소멸대응 추진 8,610,000 6,740,000 1,870,000

지방소멸대응 추진 8,610,000 6,740,000 1,870,000

지방소멸대응기금 투자사업(기초지원계정) 8,610,000 6,740,000 1,870,000

401 시설비및부대비 8,210,000 6,340,000 1,870,000

01 시설비 7,899,433 5,937,300 1,962,133

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 2,830,000 1,300,000 1,530,000

-산촌청년공동체 활성화센터 조성사업
2,830,000 1,300,000 1,530,000

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 1,329,433 1,317,300 12,133

-산림바이오매스발전시설 조성사업
1,329,433 1,317,300 12,133

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 3,700,000 3,280,000 420,000

-산림자원순환센터 조성사업
3,700,000 3,280,000 420,000

02 감리비 310,567 402,700 △92,133

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 140,000 20,000 120,000

-산촌청년공동체 활성화센터 조성사업 감리
비 140,000 20,000 120,000

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 70,567 82,700 △12,133

-산림바이오매스발전시설 조성사업 감리비
70,567 82,700 △12,133

○<산촌 청년창업특구> 프로젝트 100,000 300,000 △200,000

-산림자원순환센터 조성사업 감리비
100,000 300,000 △200,000

행정운영경비(정원산림과) 74,152 73,613 539

인력운영비(정원산림과) 43,246 42,707 539

경정 1,890,000,000원

경정 0원

경정 2,830,000,000원

경정 1,329,433,000원

경정 3,700,000,000원

경정 140,000,000원

경정 70,567,000원

경정 100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 행정운영경비(정원산림과)
단위: 인력운영비(정원산림과) (단위:천원)

인건비(정원산림과) 43,246 42,707 539

101 인건비 43,246 42,707 539

03 공무직(무기계약)근로자보수 43,246 42,707 539

○근속가산금 539 0 539

재무활동(정원산림과) 338,852 2,807,364 △2,468,512

보전지출(정원산림과) 338,852 2,807,364 △2,468,512

반환금 338,852 2,807,364 △2,468,512

802 반환금기타 338,852 2,807,364 △2,468,512

01 국고보조금반환금 228,565 1,462,258 △1,233,693

○조령산자연휴양림 보완(모노레일)
0 1,233,693 △1,233,693

02 시ㆍ도비보조금반환금 110,287 1,345,106 △1,234,819

○조령산자연휴양림 보완(모노레일)
0 1,233,693 △1,233,693

○조령산자연휴양림 보완(모노레일,이자)
0 1,126 △1,126

경정 0원

경정 0원

경정 0원


